operibus artificiam vero et natura Deo præterito adoratis insectatur, dicens se esse qui cœlum firmaverit, et terram stabiliverit, et astra fecerit. Exprebat autem, quod ut putidum quiddam prætermittentes, per ea quæ facta sunt posse factoris gloriæ cognoscere, illis ad errorem suum abusus sint. Ait enim, non ideo facta, ut de divina gloria aliquid immixuant, a mortalibus diis existimata; sed ut, quemadmodum ait Scriptura sacra, ex magnitudine et pulchritudine creaturarum, proportione mens intelligentium sursum ad Conditoris virtutem et opificium, quantum fieri potest, evahatur<sup>40</sup>. Itaque non ostendit nobis Opifex creaturam, ut adoretur a nobis. Hinc et testificatus est per Moysen: « Et ne, cum respexeris in cœlum, et videris solem, et lunam, et stellas, **182** et omnem ornatum cœli, deceptus avores ea quæ distribuit Dominus Deus tuus omnibus gentibus quæ sub cœlo sunt<sup>41</sup>. » Illi vero distributa ad indicationem temporum, et ad illuminandum orbem<sup>42</sup> constituta deos appellabant, et precibus ea colere non reformidabant. Quin his adhuc insanda magis quærentes miseri, fusilia et ligna in deorum loco honorabant, fabrorum ærarium, aliorumque artificium artificia adorantes. ζητοῦντες οἱ δεῖλαιοι, χώνευμά τε, καὶ ἔδικτα τετιμήκασιν ὡς θεοὺς, τὴν χαλκουργῶν καὶ τεκτόνων προκυνοῦντες τέχνην.

VERS. 4, 5. *Et ego eduxi te de terra Ægypti, et Deum præter me non cognosces, et salvator non est absque me. Ego pascebam te in solitudine, in terra inhabitabili secundum pascua eorum.*

CXLIX. Multa inest in his stuporis ac dementiæ redargutio, ponunturque ordine auxiliorum genera, quibus Israelitæ omnium ingratissimi convincuntur. Reprehendit autem, non ut ignorantes, opinor, unde in ea loca venissent; sed ut ex magna stoliditate et stupore quasi eorum oblivione captos, quorum perpetuam conservare memoriam debuissent. Deterabilis quippe Jeroboam, vitulis propositis, aiebat: « Hi sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti<sup>43</sup>. » Ast illi, quanquam noscent id non ab aliquo alio, sed a Deo insigniter gestum, nihilominus vitulis manufactis gratias referebant, et se multo nescio quomodo ad divinorum miraculorum excellentiam ipsis ascribendam cohortabantur. Quare tanquam vino Sodomitorum inebriatos<sup>44</sup> penè vulnerati, dicens, seipsum esse manifeste, qui et e domo servitus<sup>45</sup>, eos eduxerit, et per Moysen ita mandaverit: « Non erunt tibi dii alii præter me<sup>46</sup>; et solum se esse qui salvet, et citra laborem probe faciat quod voluerit; se, qui in solitudine alienoriam providerit et in terra deserta, iuvia et inaquosa fontes aquarum producerit<sup>47</sup>, manna demiserit<sup>48</sup>, panemque angelorum de cœlo donaverit<sup>49</sup>, et instar boni pastoris eos in abundantia, secundum pascua eorum, sive secundum profectiones paverit. Nihil quippe bonorum omnium in deserto